
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che gli assessori  D’Arienzo e   Lampasona  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  272     del  19/05/2023 

 

OGGETTO :  LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
STRADALE CON CORPI ILLUMINANTI A LED E SISTEMI AUTOMATICI DI REGOLAZIONE - 
TELECONTROL-LO E TELEGESTIONE DEL FLUSSO LUMINOSO” – CUP: I84H23000140008 – 
FINANZIAMENTO DI € 3.000.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIANNOVE    del mese di  MAGGIO alle ore  13,30         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.          Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa           Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa         Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.          

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 
 



  

 
 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Tecnico Manutentiva 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

 
Proponente: IL SINDACO.  
 

Oggetto: Lavori di “Riqualificazione energetica della pubblica illuminazione stradale con 
corpi illuminanti a LED e sistemi automatici di regolazione - Telecontrol-lo e 
telegestione del flusso luminoso” – CUP: I84H23000140008 – Finanziamento di € 
3.000.000,00 - Approvazione progetto ESECUTIVO. 

Premesso che: 

� La Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 126 del 17/09/2018 approvava 
l’Avviso Pubblico per la selezione di progetti esecutivi immediatamente 
cantierabili predisposti per la riduzione dei consumi energetici anche per le reti 
di iluminazione pubblica presenti in Regione; 

� L’Avviso de quo era incardinato nel POR CAMPANIA FESR 2014-2020, nell’ASSE 
PRIORITARIO 4 “ENERGIA SOSTENIBILE”, OBIETTIVO TEMATICO 4 “Sostenere la 
transizione verso un’economia a basse emissioni di carbonio in tutti i settori”, 
OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle 
strutture pubbliche o ad uso pubblico e residenziali o non residenziali e 
integrazione di fondi rinnovabili”; 

� Tale obiettivo si compone di n. 3 Azioni in particolare interessa l’AZIONE 4.1.3 
che riguarda specificatamente la linea a) “Riqualificazione della rete di 
illuminazione pubblica stradale con corpi illuminanti a LED e sistemi automatici 
di regolazone, accensione e spegnimento dei punti luce, di 
telecontrollo/telegestione energetica della rete di illuminazione pubblica, di 
gestione del flusso luminoso, di rilevamento dei guasti” per i quali ha stanziato 
€ 12.000.000,00; 

� Per tale AZIONE (la 4.1.3) possono presentare richiesta/contributo i comuni, 
anche in forma associata, per un solo progetto con un costo ammissibile 
massimo finanziabile di € 3.000.000,00;  

 

RITENUTO di dover inoltrare la domanda di contributo di cui all’Avviso regionale in 
premessa; 

 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di opera pubblica denominato 
“Riqualificazione energetica della pubblica illuminazione stradale con corpi 
illuminanti a LED e sistemi automatici di regolazione - Telecontrollo e 
telegestione del flusso luminoso” CUP I84H23000140008 – redatto dall’Ing. 
Domenico Pepe, dell'importo complessivo pari ad € 3.000.000,00 di cui € 
2.281.280,55 per lavori ed € 718.719,45 per somme a disposizione, composto dagli 
elaborati tecnici previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici, 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui all’elenco degli elaborati in atti e al quadro 
economico di spesa di cui in allegato; 

 



  

DATO ATTO che il presente intervento denominato “Riqualificazione energetica 
della pubblica illuminazione stradale con corpi illuminanti a LED e sistemi 
automatici di regolazione - Telecontrollo e telegestione del flusso luminoso” 
CUP I84H23000140008, per il complessivo valore di € 3.000.000,00, sarà finanziato 
con fondi POR CAMPANIA FESR 2014-2020, AZIONE 4.1.3 all’esito della valutazione 
della domanda di contributo; 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici 
(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) il quale all’art. 23 comma 4 prevede: 

� La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione 
dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali 
necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, 
altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, 
purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso, salvaguardando la qualità della progettazione.; 

 
VISTO l’art. 23, comma 8., del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in merito al progetto 
esecutivo; 

 
VISTO l’Atto di Validazione del progetto Esecutivo reso dal RUP in data 
19/05/2023; 

 
VISTO gli Artt. 23 e 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO la Parte II, Titolo II, Capo I, Sezione IV del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. 
(Regolamento);  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Sergio Lauriana, 
Responsabile Area VII - lavori pubblici del Comune di Agropoli; 

 
RITENUTO di dover procedere celermente all’approvazione del progetto esecutivo 
denominato “Riqualificazione energetica della pubblica illuminazione stradale 
con corpi illuminanti a LED e sistemi automatici di regolazione - Telecontrollo e 
telegestione del flusso luminoso” CUP I84H23000140008, per il complessivo 
valore di € 3.000.000,00; 

 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento dei servizi e degli uffici;  

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 

VISTI gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO Il vigente Statuto Comunale;  



  

 
A voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

                                                 D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato che qui si intende integralmente riportato, trascritto 
ed approvato in ogni sua parte; 

2. DI APPROVARE, come approva, il progetto esecutivo denominato 
“Riqualificazione energetica della pubblica illuminazione stradale con 
corpi illuminanti a LED e sistemi automatici di regolazione - Telecontrollo 
e telegestione del flusso luminoso” CUP I84H23000140008, dell'importo 
complessivo pari ad € 3.000.000,00 di cui € 2.281.280,55 per lavori ed € 
718.719,45 per somme a disposizione, composto dagli elaborati tecnici 
previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici, D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., di cui all’elenco degli elaborati in atti; 

3. DI APPROVARE, come approva, l’allegato quadro economico della spesa 
venutosi a determinare con l’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra; 

4. DI DARE ATTO che trattasi di un progetto di efficientamento energetico 
dell’impianto di pubblica illuminazione consistente prevalentemente nella 
sosostituzione dei corpi illuminanti con apparecchi illuminanti a tecnologia 
LED e inserimento di sistemi automatici di regolazione - Telecontrollo e 
telegestione del flusso luminoso – sulla rete della pubblica illuminazione 
stradale esistente;    

5. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 60, punto 16, 
della legge 662/96 e ss.mm.ii., che recita “16. Per le opere pubbliche dei 
comuni, la deliberazione con la quale il progetto viene approvato o l'opera 
autorizzata ha i medesimi effetti della concessione edilizia. I relativi 
progetti dovranno peraltro essere corredati da una relazione a firma di un 
progettista abilitato che attesti la conformità del progetto alle prescrizioni 
urbanistiche ed edilizie, nonche' l'esistenza dei nulla osta di conformità alle 
norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche.”, l’approvazione del 
progetto di cui sopra produce i medesimi effetti della concessione edilizia; 

6. DI DARE ATTO che il presente intervento denominato “Riqualificazione 
energetica della pubblica illuminazione stradale con corpi illuminanti a 
LED e sistemi automatici di regolazione - Telecontrollo e telegestione del 
flusso luminoso” CUP I84H23000140008, sarà finanziato con fondi POR 
CAMPANIA FESR 2014-2020, AZIONE 4.1.3; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento (RuP) è il Geom. 
Sergio Lauriana, Responsabile Area VII - lavori pubblici del Comune di Agropoli; 

8. DI DEMANDARE al Responsabile Area VII - lavori pubblici del Comune di 
Agropoli – l’espletamento di tutto quanto necessario per l’inserimento del 
presente intervento nel programma triennale dei lavori pubblici alla prima 
annualità;  

9. DI DEMANDARE al Responsabile Area Finanziaria – l’espletamento di tutto 
quanto necessario per l’inserimento del presente intervento nel bilancio 
comunale;  



  

10. DI DARE MANDATO al Responsabile Area P.O. e Responsabile unico del 
Procedimento (RUP) per tutti gli adempimenti consequenziali al presente 
deliberato in coerenza all’approvato progetto. 

                                                                               
DI DICHIARARE il presente atto, dopo apposita votazione unanime favorevole, 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 co. 4 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere alle incombenze in essa 
determinate. 

Agropoli, lì 19/05/2023                  
 

                                                                             Firma proponente 
                Il Sindaco 
                              f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
                         
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Tecnico Mautentiva 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 
Data__________________           Il Responsabile  

         f.to   geom. Sergio Lauriana 
 

 
 
 
 

 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione è  stato   acquisito il  parere favorevole, 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE      
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  31/05/23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  Lerro Sabato 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  31/05/23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


